
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

COPIA

Reg . Gen  N° 160 del 06-10-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 100 del 06-10-2020

Oggetto: OGGETTO: RELAZIONE GEOLOGICA E RELATIVE INDAGINI
GEOFISICHE E DI SITO PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO
COMUNALE (PUC) - AFFIDAMENTO  DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
lett. a) DEL D. LGS. 50/2016  E DL 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020  -  CIG
Z382E752BE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso che:
il P.U.C. rientra tra gli obiettivi fondamentali di quest’Amministrazione-

Comunale, in quanto strumento di grande importanza per il paese, perché
costruisce le basi per il raggiungimento di obiettivi di crescita e di sviluppo
territoriale;
la Giunta Regionale della Campania ha emanato nota ai Sindaci dei-

Comuni della Regione Campania “Regolamento Regionale n.5 del
04/08/2011 – Proroga dei termini, di cui all’art. 3 ter commi 1-4, per
l’adozione dei PUC.”

Richiamato il Decreto Sindacale Prot. 3420 del 14/07/2020, mediante il quale il
sottoscritto, ai sensi dell’art. 50 comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è
stato nominato Responsabile del settore tecnico;

Considerato che l’A.C. intende effettuare i necessari ed inderogabili affidamenti di
cui in oggetto;



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Dato atto che:
la nota della Giunta della Regione Campania “Regolamento Regionale n. 5-

del 04/08/2011 – Proroga dei termini, di cui all’art. 3 ter commi 1-4, per
l’adozione dei PUC” ha indicato come termine ultimo per l’adozione dei
piani urbanistici comunali (PUC) il mese di settembre 2020;
si rende, pertanto, necessario ed urgente provvedere a tutti gli-

adempimenti necessari per il proseguo dell’iter formativo del PUC e, quindi,
completare il processo di programmazione che, a norma di legge, prevede
inderogabili percorsi formativi, ivi compreso l’aggiornamento dell’ufficio di
piano secondo l’individuazione delle seguenti figure:

Responsabile del procedimento;

Progettista;

Supporto all’ufficio tecnico comunale per il proseguimento della

redazione del PUC, del RUEC e delle attività connesse al
procedimento di VAS nonché degli altri studi e servizi necessari per
l’attuazione degli stessi;
Tecnico redattore della zonizzazione acustica;

Geologo - Indagine sismiche;

Sondaggi, analisi di laboratorio;

Archeologo;

Esperto in materia ambientale (Agronomo Forestale).

Vista la Delibera della Giunta Comunale N°42 del 17/07/2020 con la quale si dava
direttiva al responsabile del settore tecnico per proseguire le operazioni di
aggiornamento della costituzione dell’ufficio di piano;

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successivo DL n°76
del 16/07/2020, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità̀ ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità̀ di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., stabilisce
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché́ attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza;

Considerato che, si rende necessario e doveroso provvedere a dare giusto
riscontro a quanto richiesto dall’A.C. in proposito;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016
n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato
articolo 35”;

DATO ATTO: che, ai fini dell’economicità e della trasparenza, a seguito di indagine
di mercato, eseguita per le vie brevi, risulta essere il professionista Dott. Geol.
Giuseppe Pasquale, corrente in Sant’Angelo all’Esca alla via Don Bosco 3, iscritto
all’Ordine dei geologi della Regione Campania al n.2319, P.Iva 02462900644,
come da offerta pervenuta a mezzo pec in data 23.09.2020 prot. 4483 del 24-09-
2020 per l'importo di € 28.500,00 (già ribassato del 5%) oltre CIPAG e IVA al 22% a
fronte dei previsti € 30.000,00 oltre CIPAG ed IVA, così suddivisi:



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Relazione geologica comprensiva di tutte le tavole come previsto dalla L.R.-

Campania n.9/83 e dalla L.R. Campania n.16/2004: 15.865,00€ oltre il 2% di
cassa per un totale di 16.182,3€ ;

Indagini geofisiche composte da:-

N.22 indagini sismiche tipo MASW

N.22 indagini sismiche tipo HVSR

8.360,00 € oltre il 2% di cassa per un totale di 8.527,20 €
;

Indagini di sito composte da:-

N.2 sondaggi a carotaggio continuo con prelievo di campioni

N.4 prove di laboratorio sui campioni prelevati

4.275,00€ oltre 22%IVA per un totale di 5.215,50 € ;

Totale offerta pari a 29.871,00 €;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati Membri o, mediante la sottoscrizione della
presente dando valore sinallagmatico alla stessa;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

realizzazione dei lavori di messa in sicurezza della strada Circondario finanziati
dal Ministero dell’Interno;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel

rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale –
sottoscrizione per accettazione del presente atto.

Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG
Z382E752BE e che in forza dell’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) è
stato disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici
l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara
avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020;

Dato atto che non si necessita di attribuire un codice CUP;

DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA al 22% , cd “split payment” a
partire dal 01Gennaio 2015;

CONSIDERATO che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n.
136/2010, sarà̀ obbligato al rispetto della tracciabilità̀ dei flussi finanziari ai sensi ed
effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come
da modulo in atti depositato;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente
efficacia ed esecutiva;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto

Sblocca-cantieri);
il D.L. n. 18/2020 conv. con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura

Italia);



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);

il D.L. n. 47/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)

la Legge n. 136/2010;

il D.Lgs. n. 118/2011;

il D.L. n.76/2020 convertito in legge n.120/2020;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto di dover adottale il presente atto,

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;
di approvare, su proposta del RUP Rosario Marino Di Pietro, per i motivi innanzi2.
esposti, l’offerta del Dott. Geol. Giuseppe Pasquale, corrente in Sant’Angelo
all’Esca alla via Don Bosco 3, iscritto all’Ordine dei geologi della Regione
Campania al n.2319, P.Iva 02462900644, come da offerta pervenuta a mezzo
pec in data 23.09.2020 prot. 4483 del 24-09-2020 per l'importo di € 28.500,00 (già
ribassato del 5%) oltre CIPAG e IVA al 22% a fronte dei previsti € 30.000,00 oltre
CIPAG ed IVA, così suddivisi:

Relazione geologica comprensiva di tutte le tavole come previsto dalla L.R.-

Campania n.9/83 e dalla L.R. Campania n.16/2004: 15.865,00€ oltre il 2% di
cassa per un totale di 16.182,3€ ;

Indagini geofisiche composte da:-

N.22 indagini sismiche tipo MASW

N.22 indagini sismiche tipo HVSR

8.360,00 € oltre il 2% di cassa per un totale di 8.527,2 € ;
Indagini di sito composte da:-

N.2 sondaggi a carotaggio continuo con prelievo di campioni

N.4 prove di laboratorio sui campioni prelevati

4.275,00€ oltre 22%IVA per un totale di 5.215,5 € ;



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Totale offerta pari a 29.871,00 €;

di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 29.871,00 necessaria rientra3.
nelle somme disponibili e finanziabili con mutuo Cassa DD.PP. pos. N.4440486;
che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo;4.
che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il tecnico Rosario Marino Di5.
Pietro  e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.
di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui6.
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che
ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a
partire dal 01Gennaio 2015;
di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. il sopracitato7.
professionista sarà̀ obbligato al rispetto della tracciabilità̀ dei flussi finanziari ai
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, dando atto, e che è stata presentata,
ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto
corrente dedicato come da modulo in atti depositato;
di trasmettere la presente determinazione alla Dirigente dei Servizi Finanziari per8.
l'acquisizione del visto di regolarità̀ contabile, attestante la copertura
finanziaria;
di dare al presente atto valore sinallagmatico attraverso la sua sottoscrizione9.
per accettazione da parte della ditta affidataria;
di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed10.
esecutivo;
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati a cura11.
della segreteria comunale - messi, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo
internet del Comune Morra De Sanctis nella sezione “Amministrazione
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.
50/2016. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso
al TAR Salerno ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. Di trasmettere per
quanto di competenza: Segreteria Comunale, RUP, sindaco e operatore
economico che lo firmerà per accettazione.
di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'art. 312.
comma 1 del D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato:



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore

amministrativo.
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario

3) ufficio messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici
giorni consecutivi 4) Al Sig. Sindaco e Segretario Comunale.---

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Salvatore Palmieri

___________________________________________



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

CAP.: 83040 P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081

Reg . Gen  N° 160 del 06-10-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 100 del 06-10-2020

Oggetto: OGGETTO: RELAZIONE GEOLOGICA E RELATIVE INDAGINI
GEOFISICHE E DI SITO PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO
COMUNALE (PUC) - AFFIDAMENTO  DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,
lett. a) DEL D. LGS. 50/2016  E DL 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 120/2020  -  CIG
Z382E752BE

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 12-10-2020 Il Responsabile del Servizio
Dott. Salvatore Palmieri

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 13-10-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to  Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 13-10-2020 al 28-10-2020.

Morra de Sanctis, 13-10-2020 L’Incaricato della pubblicazione

                 F.to


